



Sama modināšanas svētkos Koknesē

Publicēts: 17.05.2023.

[Bebru pagasts](#)

[Iršu pagasts](#)

[Koknese](#)

[Kultūra](#)

[Tūrisms](#)



Ar daudzkrāsainu emociju gammu Koknesē izdejoti, izdziedāti spožas saules un prieka pielietie tradicionālie Sama modināšanas svētki, un jaunā tūrisma sezona ir atklāta. Ar dažādiem pasākumiem tie norisinājās divas dienas – 12. un 13. maijā.

Dejo savam un citu priekam

Kokneses parkā un tuvējās ielās otrajā svētku dienā savas preces piedāvāja ap simt tirgotāju, savukārt parkā ar raitajiem, enerģiskajiem, dzīvespriecīgajiem deju soļiem un dziesmām koncertos priecēja Kokneses pašdarbības kolektīvi, kuriem piedalīšanās svētkos bija brīvprātīga izvēle. Svētkus kuplināja jauniešu deju kolektīvs (vadītāja Agra Bērziņa), līnijdejošu grupas “Stikliņi” un “Kristāliņi” (Inga Ozoliņa), vidējās paaudzes deju kolektīvi “Liepavots” (Inta Balode) un “Rats” (Laura Freimane), “Aizezeres muzikanti” (Inese Skuja), “Kokneses zēni” (Ināra Mačuļska), “Urgas”, (Inguna Žogota) un Kokneses vidusskolas mazā popgrupa un solisti (Druvis Andriksons).

Dejotāju soļa vieglumā slēpjas ilgs un neatlaidīgs darbs, un skatītāji varēja redzēt arī daļu no Deju svētku reperturāra. Cauri postalām bija jūtami asfalta negludumi, dažs jauniets, izpildot dejas elementu ar krišanu zemē, tika pie plākstera uz rokas, pēc enerģiskajām dejām tecēja sviedri – tā ir skatītājiem neredzamā dejošanas puse, par ko paši dejotāji neskusmt, bet priecējas par svētku sajūtu un saka: “Izbaudām!”

Tvīda braucienā atmaigst sirdis

Tradicionālajā Tvīda braucienā piecu kilometru garumā no Blaumaņa pagalma līdz Kokneses viduslaiku pilsdrupām piedalījās 53 dalībnieki. Aptaujātie braucēji visi kā viens atzina, ka šis brauciens ir gaidīts, visus vienojošs un sagādā lielu prieku.

Koknesiete Lelde Māliņa-Trukša braucienā devās ar "Ērenpreisa" velosipēdu, kas rados esot "ceļojošs" – to izmanto ne viens vien. Līdzās viņai brauca dēls Kārlis. Lelde teic, ka tas ir ļoti draudzīgs pasākums, vajadzīgs gada notikums, un šādi svētki ir jārada, lai darbos iesaistītie cilvēki sadraudzējas un cits pret citu atmaigst.

☞ "Prieku dod kopības sajūta, lielā gatavošanās, sameklējot atbilstošus tērpus," stāsta koknesiete Lelde Āre un Beāte Kalnaraupa no Aizkraukles. Internetā meklēta informācija par pagājušā gadsimta 30. gadu apģērba stilu, izveidēts omes skapis.

Distanci veica arī pavisam mazi braucēji. Mikus Urbonas no Bebru pagasta ir tikai trīs gadus vecs. Viņa mamma Lauma stāsta, ka dēls braukt iemācījies, jo velosipēdam ir ļoti laba konstrukcija. Mājās pirms tam veikti treniņi, pakāpeniski distances garumu palielinot, lai saprastu, vai Mikus spēs tik garu ceļu veikt, un viņš vēlējies braukt vēl un vēl.

Dalībniekus vērtēja žūrija, kurā bija organizatori un iepriekšējo gadu titulu ieguvēji. Šoreiz "Tvīda karalienes" titulu saņēma Inta Nagle, par "Tvīda karali" kļuva Guntars Āriņš, "Tvīda ģimenes" tituls tika piešķirts Lazdānu ģimenei, no kuras braucienā piedalījās Sigita kopā ar dēliem Renāru un Jāni, savukārt "Tvīda elegances" godā tika celta Arita Broka.

☞ "Kopā ar draudzeni Līviju Briedi "Tvīda braucienā" piedalījos jau desmito reizi, to gaidām un braucam prieka pēc. Ir liels gandarījums, un mēs nejūtam nekādu smagumu, nogurumu," stāsta "Tvīda karaliene" Inta Nagle, kura dzied arī korī "Alaine" un vakarā piedalījās svētku turpinājumā Likteņdārzā.

Visi titulu ieguvēji saņēma "Kūpiņsalas" kūpināto samu. Braucēji izlozē tika arī pie dažādām balvām, no kurām lielākā bija elektriskais skrejritenis.

Mūka tērpā lūdz veiksmi un gudrības viedumu

Nakts autoorientēšanās sacensībās piedalījās vairāk nekā 20 komandu no Kokneses, Aizkraukles, Skrīveriem un Pļaviņām, katrā četri dalībnieki, kopā vairāk nekā 90 entuziastu. Visas komandas bija padomājušas par auto noformējumu un savu vizuālo tēlu.

Aizkraukles novada tūrisma informācijas konsultante Linda Lielauza un Kokneses sporta centra sporta darba organizatore Sanita Mirošņika šādu aizraujošu pasākumu Koknesē rīkoja otro reizi. Pirmajā reizē tā bija dienas orientēšanās, bet šoreiz grūtības pakāpe lielāka – tumsa. Starts tika dots pulksten 21 Kokneses estrādē, komandas izbrauca ik pēc minūtes, un visiem bija dotas trīs stundas, lai pēc plāna un saviem ieskatiem Koknesē, Bormaņos, Bebros un Iršos apmeklētu kontrolpunktus. To bija daudz – 61. Organizatores atzīst, ka visos ierasties nebija iespējams, dalībniekiem pašiem bija jāizvēlas maršruts, jānosaka stratēģija. Daļa dalībnieku, ņemot vērā pagājušā gada pieredzi, centās apmeklēt tos kontrolpunktus, kuros varēja iegūt visvairāk punktu. Kontrolpunktos sagaidīja kultūras darbinieki, uzņēmēji un citi pasākuma atbalstītāji.

Dalībniekiem ļoti patīcis uzdevums ar lukturiem izgaismotajās Kokneses viduslaiku pilsdrupās. Vienam komandas biedram mūka tērpā bija jālasa teksts, pielūdzot pilsdrupas, samu un viņa spēku. Tekstā bija arī vārdi "Lai veiksmē un gudrības viedums staro no mums! Kokneses pils, paldies tev sakām un ticam, ka viss izdosies!" Divi mācekļi uz ceļiem lūgšanu atkārtoja, bet ceturtais komandas dalībnieks, aculiecinieks, visu procesu nofilmēja un nosūtīja organizatoriem.

Papildu punktus deva dažādi atraktīvi uzdevumi, piemēram, fotografēšanās pie Kokneses zīmes ar noteikumu, lai komanda būtu augstāk par zemi, vai arī kopbilde ar ceļā sastaptu kaķi.

Organizatores pateicas uzņēmējiem, kuri tik vēlā stundā pasākumu atbalstīja ar uzdevumiem, piemēram, Kokneses autoservisā "LIL Auto" bija jāatrod un jānomaina pareizā logu slotiņa, kā arī jānomaina spuldzīte, savukārt pie pasākumu dekoratores Agneses Pulkstenes bija jāsaklāj svētku galds.

Finišs – Kokneses sporta centrā, un laikā iekļāvās visas komandas. Pirmo vietu ieguva komanda "Hanzas Elektro brigāde", otro – komanda "Pakavs", trešo – komanda ar nosaukumu "Sedans kemperi".

Aizkraukles novada Sabiedrisko attiecību

Autors: nodaļa

<https://www.aizkraukle.lv/lv/jaunums/sama-modinasanas-svetkos-koknese>